SUBPREFEITURA DE PARELHEIROS
Coordenadoria de Governo Local

Estrada Ecoturística de Parelheiros, 5.252, - Bairro Jardim dos Álamos - São
Paulo/SP - CEP 04883-025
Telefone: 11 - 5926-6500

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPM PARELHEIROS (04 DE AGOSTO DE 2025)
Ao quarto dia do mês de agosto do ano de 2025, em primeira convocação, às 19h00
(horário de Brasília), de forma presencial, na Subprefeitura de Parelheiros, situada à
Estrada Ecoturística de Parelheiros, nº 5252 – Jardim dos Álamos, Parelheiros, São
Paulo/SP, nos termos da Lei nº 15.764/2013, regulamentada pelo Decreto nº
59.023/2019
e Portaria nº 002/PREF/CC/SERS/2020, teve início a primeira reunião ordinária do
Conselho Participativo Municipal de Parelheiros, sob a condução do Coordenador Sr.
Gilson Barreto de Oliveira.A presente ata foi redigida pela Conselheira Ana Paula
Violante
da Silva Prado, SecretáriaGeral, e assessorada pela Secretária Jeisa Moreira Gonçalves
da Silva.
Registrou-se a presença de 08 (oito) Conselheiros Titulares, de representantes da
Subprefeitura e de munícipes, conforme lista a seguir:
Função Nome Presença Justificativa
Conselheiro(a) Ana Paula Violante da Silva

Prado

Presente -

Conselheiro(a) Eliene Izabel do
Nascimento

Presente -
Conselheiro(a) Felix Viana da Silva Neto Presente -
Conselheiro(a) Francisco Queiroz Godinho Presente -
Conselheiro(a) Geise Pereira de Souza Presente -

Conselheiro(a) Gilson Barreto de Oliveira Presente -
Conselheiro(a) Jeisa Moreira Gonçalves da

Silva

Ausência sem justificativa

Conselheiro(a) Maria Cecília Melquiades
Cezario dos Santos

Ausência sem justificativa

Atos do Executivo nº 1651191
Disponibilização: 02/09/2025
Publicação: 02/09/2025

Ata de Reunião 141665462         SEI 6047.2025/0000208-0 / pg. 1

Conselheiro(a) Maria Marivalda de Jesus
Nascimento

Presente -

Conselheiro(a) Maria Sônia Pereira

Oliveira Presente -
Conselheiro (a) Tatiane Pinto dos Santos Ausência sem justificativa

Coord. de Governo
Local Interlocutor

Jefferson dos
Santos Moraes

Presente

Interlocutor Genivaldo Lima Dos
Santos

Presente -

Assessor de Gabinete Celso Presente -
Pauta
I Verificação de quórum e leitura da pauta
A abertura da reunião foi realizada pelo coordenador Gilson Barreto de Oliveira que
informou a todos sobre a pauta publicada no Diário Oficial da Cidade, vide atos
Executivo nº1598053 disponibilização em 31 de Julho de 2025 Publicação: Registro
no processo nº 6047.2025/0000597-6, que enformou que a quórum para seguimentos
dos trabalhos.
Composição da Mesa e Participações Especiais
Durante a abertura, o Coordenador Gilson apresentou a composição da mesa, com a
participação da ex-conselheira participativa municipal Sra. Iva Indígena, que falou
sobre a importância das fiscalizações nos setores públicos e o papel do CPM para a
população.
Também participou a Coordenadora do CRAS de Parelheiros, Sra. Jacira, que
abordou os bloqueios do LOAS, as atualizações do Cadastro Único e a situação das
pessoas em situação de rua na região.
II item – Apresentação da Nova Coordenação
Foram apresentados os trabalhos a serem assumidos pela nova coordenação no
segundo semestre do biênio 2025/2026, incluindo a composição da coordenação,
secretaria e adjuntos do Conselho.
III item – Saudações
Registro das saudações dos representantes do Poder Público.
Celso Assessor de gabinete da Subprefeitura de Parelheiros,
1º Interlocutor Jefferson dos Santos Moraes
2º Interlocutor Genivaldo Lima dos Santos
IV item – Aprovação da Ata Anterior
Leitura e aprovação da Ata da 6ª Reunião Ordinária, realizada em 07/07/2025.
Aprovada pelo colegiado e encaminhada para publicação.
V item – Deliberação sobre Recursos
Deliberação do recurso anual de R$ 3.000,00 (três mil reais), destinado à manutenção
e operação dos conselhos em espaços participativos municipais, no Programa 3012,
Ação 2803. Processo SEI 6010.2025/0000088-3.

Ata de Reunião 141665462         SEI 6047.2025/0000208-0 / pg. 2

VI item – Monitoramento da PLOA 2025
Acompanhamento das propostas encaminhadas.
VII item – Averiguação das Propostas
Análise da efetividade das seguintes propostas:
Nº 543 – Pavimentação da Rua da Torre, Bairro Parque Florestal;
Nº 1.427 – Implantação de um Centro Esportivo;
Nº 545 – Pavimentação da Rua Porteira Branca (Travessa Hermógenes de Souza
Leitão, CEP 04865-000);
Nº 1.444 – Construção de Ginásio Poliesportivo.
VIII item – Fala dos Munícipes Inscritos
Foram registradas as manifestações dos munícipes:
Tibério (Ponte Alta): relatou dificuldades relacionadas a infraestrutura, segurança e
meio ambiente; destacou que a região apresenta o pior índice de IPVS.
Rodrigo (Marsilac): agradeceu pela pavimentação concluída na Rua Manoel da Silva,
solicitou divisão mais justa das verbas entre os bairros e reforço da segurança.
André (Barragem): solicitou pavimentação, manutenção mecânica das vias e visita do
CPM para avaliação.
Maria (Reserva Parelheiros): pediu calçadas na Av. Jaceguava, revisão da posição
das lixeiras e solução para quedas de energia, relatou divergência no cadastro de
endereço oficial.
Anderson, morador do Parque Florestal, na Rua da Torre, apresenta as seguintes
demandas:
Abastecimento de água: cobra a finalização da obra de instalação de água pela
Sabesp, ainda pendente.
Iluminação pública: informa que já foi realizado abaixo-assinado e reforça a
necessidade de melhorias.
Pavimentação da Rua da Torre: solicita esclarecimentos sobre a verba indicada pelo
CPM anterior, que se encontra congelada. Ressalta a importância de saber se a
pavimentação será executada ou, caso contrário, a necessidade de pressionar o
prefeito.
Alargamento da via: pede que a Rua da Torre seja ampliada para permitir a passagem
de dois veículos.
Troca de postes de energia: solicita a substituição dos postes já informados por meio
do protocolo nº 754493569 junto à Enel, referentes à rotatória. Trata-se de um poste

de madeira a ser trocado e um poste de concreto a ser reparado, ambos em risco de
queda.
Endereço de referência: Rua Henrique Hessel, em frente ao nº 2550B.
Eustáquio da Capela do Socorro, morador do Cantinho do Céu, Se apresentou-se
como conselheiro titular do CPM da Subprefeitura Capela do Socorro e fez uma
cobrança a respeito da Rua da Torre, onde a obra ainda não foi realizada. O mesmo
apresentou um recado do Marcelo, da Casa Civil, que relata ao senhor Eustáquio:
&#39;&#39;O
senhor pede para que o pessoal da Capela do Socorro envie um e-mail corporativo do
Conselho aos líderes da Secretaria da Fazenda, solicitando informações sobre onde
está congelado, ou a previsão de descongelamento, do recurso de R$ 800 mil, que
está parado e destinado à pavimentação da Rua da Torre, no Parque Florestal
(referente ao biênio de 2024). Favor colocar o e-mail da Coordenação da Casa Civil
em cópia.
Gustavo (Associação Recanto da Esperança): cobrou início das obras na Praça do
Recanto Campo Belo, já indicadas pelo CPM; parabenizou o Conselho pelo trabalho
realizado o mesmo se exaltou com o Sr. Eustáquio afirmando que ele não poderia se
apresentar como conselheiro titular sendo que o mesmo é suplente não fazendo parte
do colegiado do CPM da subprefeitura da capela do socorro.

Ata de Reunião 141665462         SEI 6047.2025/0000208-0 / pg. 3

Norma (Jaceguava): solicitou providências quanto às rachaduras na ponte da Av.
Jaceguava e restrição de caminhões; pediu instalação de ponto do programa Smart
Sampa em frente à EMEF Carlos Cattony.
Zeca (Marsilac): pediu melhorias nas estradas de acesso às aldeias indígenas e
instalação de registros da Sabesp.
Rosimeire (Jaceguava): solicitou saneamento básico, calçadas e reparos urgentes na
ponte da Av. Jaceguava; convidou os presentes para acompanhar o trajeto das
lotações até a Estrada do Paiol.
IX item – Informes
Eu Ana Paula Violante da Silva Prado secretária geral do CPM de Parelheiros recebi
todos os documentos referente a passagem geral da secretária Geise Pereira
atuante do semestre anterior, onde todos os documentos ,Atas foram publicadas no
período de exercício de sua função,realizada a entrega do cargo para a nova
secretária exerce a função e entregar o exercício totalmente em dia .
O Coordenador Gilson ,deu a devolutiva para o Senhor Eustáquio, agradecendo a
sua presença em nossa reunião ordinária, e dizendo que é muito importante a troca
de experiências de Conselhos de outros bairros, para servir de exemplo, o trabalho
do CPM de Parelheiros que no primeiro semestre realizou a indicação de quatro

obras ,com a verba remanescente, que está sendo concluída o trabalho das
obras,onde a duas delas ja está concluída e outras duas aguardando a finalização
da obra para o CPM PARELHEIROS realizar as inaugurações das obras .
Geise Pereira Conselheira do CPM, deu a devolutiva para os moradores da Rua da
Torre, explicando que a Casa Civil é uma coisa e a SMSUB é outra, a mesma informa
sobre o valor de R$800 mil da obra da Rua da Torre e o valor do ginásio que se
encontram na pasta SMSUB, a mesma informa sobre o portal participe mais, aonde
localiza o orçamento Cidadão e entra nas propostas que existe um análise realizado
dia 14/04/2025 onde está em estudo de análise, no dia 20/05/2025 consta
monitoramento atualizado, a mesma relata que as informações passada pelo Senhor
Eustáquio e Munícipes está divergentes, onde quando a pasta competente coloca
monitoramento atualizado significa “ok”, que está aguardando a pasta responsável,
independente se o CPM vai mandar ofício, ainda não sabemos, para pedir a
devolutiva do dinheiro, as informações estão divergentes devido a pasta cabível ao
portal de transparência ela diz que está aguardando a pasta responsável, não adianta
nós virmos aqui falar, vamos pedir, cobrar, aonde temos que aguarda a pasta
responsável colocar a resposta no portal da transparência, onde podemos analisar o
que vamos fazer, onde os munícipes debatem com a Conselheira falando que não dá
para acreditar mais, que foi passado para eles que terminando a obra da Rua H, as
máquinas já iriam para a Rua da Torre, onde Eustáquio também relata para a
Conselheira que recebeu essa informação da Subprefeitura, a mesma fala sobre as
informações do Portal Participe Mais onde na data do dia 18/08/2025 se inicia a
votação para as obras viável e quem escolhe são os munícipes realizando a votação
no portal, agradece pela oportunidade.
Francisco Queiroz Godinho, Conselheiro Participativo relata sobre as obras que o
colegiado do CPM indicou e está sendo realizado com sucesso.
X item – Próxima Reunião
Ficou agendada para o dia 08 de setembro de 2025, às 19hrs , na Subprefeitura de
Parelheiros. Foi reforçada a importância da participação da população.
Considerações Finais
O Coordenador, Sr. Gilson Barreto de Oliveira, agradeceu aos novos membros da
mesa diretora do biênio 2025/2026. Comunicou que, na próxima reunião, será feita a
verificação da entrega de equipamentos e senhas aos novos integrantes, para registro
em ata.
Em seguida, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 21h24min.

Ata de Reunião 141665462         SEI 6047.2025/0000208-0 / pg. 4

Ata elaborada por Ana Paula Violante da Silva Prado – Secretária-Geral
Verificada pelo Coordenador – Gilson Barreto de Oliveira

Jefferson dos Santos Moraes
Coordenador(a) II
Em 01/09/2025, às 16:59.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 141665462 e o código
CRC 07447007.

Referência: Processo nº 6047.2025/0000208-0 SEI nº 141665462

Ata de Reunião 141665462         SEI 6047.2025/0000208-0 / pg. 5

	Ata de Reunião 141665462